
TERÇA-FEIRA
20 de janeiro de 2026 - Edição nº 2648 Class/Editais15Correio do Cidadão

 

 

AVISO DE HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2025 

CREDENCIAMENTO Nº 005/2025 
 

 
O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula nº 
4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os 
interessados, que procedeu à HABILITAÇÃO da empresa CLINICA ARTHROS 
GUARAPUAVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 78.594.660/0001-35, com vistas ao 
CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE, PARA ATENDIMENTO A DEMANDA DOS 
MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, destinados ao atendimento da 
demanda dos municípios consorciados ao CIS5ªRS. Informa-se, ainda, que, com 
a publicação deste aviso, abre-se o prazo para interposição de recursos, nos 
termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 (três) dias úteis contados desta 
publicação. 
 
Guarapuava, Paraná, 19 de JANEIRO de 2026. 
 
 
 
 
__________________________________ 
LEONARDO BARBOSA DE RAMOS 
Matrícula nº. 4121 
 
__________________________________ 
RAFAELA GOUVÊA 
MATRÍCULA Nº. 47901 
 
__________________________________ 
WILSON ANTÔNIO BATISTA 
MATRÍCULA Nº. 48401 
 

 

 

AVISO DE HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2025 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2025 
 

 
O Sr. Agente de Contratação LEONARDO BARBOSA DE RAMOS, Matrícula 
nº 4121, designado pela Portaria n.º 169/2025, de 23 de outubro de 2025, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento de todos os 
interessados, que procedeu à habilitação da empresa G M MENON LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 63.627.529/0001-50, com vistas ao CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA DE SAÚDE PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE PLANTÕES MÉDICOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, 
PARA ATUAÇÃO JUNTO AOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS AO CIS5ªRS, 
destinados ao atendimento da demanda dos municípios consorciados ao 
CIS5ªRS. 
Informa-se, ainda, que, com a publicação deste aviso, abre-se o prazo para 
interposição de recursos, nos termos da Lei nº 14.133/2021, com o prazo de 3 
(três) dias úteis contados desta publicação. 
 
Guarapuava, Paraná, 15 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 

LEONARDO BARBOSA DE RAMOS 
MATRÍCULA nº. 4121 

 
 
 

RAFAELA GOUVÊA 
MATRÍCULA Nº. 47901 

 
 
 

WILSON ANTÔNIO BATISTA 
MATRÍCULA Nº. 48401 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 008/2026 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Senhora 

ALINE HRYSYK, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Conceder 20 (vinte) dias de férias ao servidor Edison Messias 

Portugal, ocupante do cargo efetivo de Assessor Jurídico da Câmara Municipal 

de Nova Tebas, a serem descontados do período aquisitivo compreendido 

entre 2024/2025. As férias terão início em 05 de janeiro de 2026 e término em 

24 de janeiro de 2026. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação retroagindo 

seus a 02 de janeiro de 2026.  

 

 

Nova Tebas, 19 de janeiro de 2026. 

 

 

 

ALINE HRYSYK 

PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025 

 
 
 
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO 
PARANÁ – CIS5ªRS ,  em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, suas 
alterações, e demais legislações apl icáveis, torna públ ica, a classif icação da 
Chamamento Públ ico nº 002/2025, cujo objeto é o “CREDENCIAMENTO DE 
AGÊNCIA DE VIAGEM E TURISMO COM FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS NO 
ÂMBITO NACIONAL, INCLUINDO OS SERVIÇOS DE PESQUISA, COTAÇÃO, RESERVA, 
EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, REEMBOLSO. CANCELAMENTO DE 
BILHETES E DEMAIS SERVIÇOS CORRELATOS”,  conforme segue: 
 
  EMPRESA CNPJ DATA 
1ª GUARATUR VIAGENS E TURISMO LTDA 32.966.420/0001-13 22/05/2025 
2ª PLUS VIAGENS E TURISMO LTDA 34.253.146/0001-60 28/05/2025 
3ª GLOBAL TURISMO LTDA 29.528.154/0001-32 09/06/2025 
4ª SENDPAX VIAGENS LTDA 18.016.280/0001-91 08/09/2025 

 
 
 

Guarapuava, 05 de janeiro de 2026. 
.  

  
 
 

Marcos Cezar Traiano  
Chefe de Divisão de Compras e Licitação 

Consórcio Intermunicipal de Saúde da 5ª Região de Saúde do Paraná 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

ADJUDICO E HOMOLOGO o Procedimento Licitatório nº 277/2025, elaborado pela Modalidade 
de PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 091/2025, que tem por objeto "AQUISIÇÃO DE 
MÓVEIS PEDAGÓGICOS, BRINQUEDOS EDUCATIVOS E MATERIAIS DE APOIO, 
DESTINADOS AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL (CMEIS) DO 
MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS/PR.",  pela Proposta mais Vantajosa para o Valor por Menor 
Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICO E HOMOLOGO a licitação ao licitante:  

FORNECEDOR: CIRURGICA JM - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 
CNPJ: 55.909.512/0001-67 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 3.607,50 (três mil, seiscentos e sete reais e cinquenta 
centavos). 
Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

3 Kit de Blocos de Montar Gigantes (50 peças) 
Conjunto de blocos gigantes de montar, que 
estimula criatividade, coordenação motora e 
aprendizado por meio da brincadeira. 
Quantidade: 50 peças Medidas: 18 blocos 
retangulares 20 x 10 x 8 cm (8 pinos) 16 
blocos quadrados 10 x 10 x 8 cm (4 pinos) 16 
blocos retangulares 10 x 5 x 8 cm (2 pinos) 
Material: Polipropileno atóxico Acabamento: 
Superfície lisa, sem rebarbas, cantos 
arredondados Cores: Sortidas (amarelo, azul, 
verde e vermelho) Indicação etária: a partir 
de 18 meses - Certificação: Conforme 
normas de segurança infantil. 

LUCTOYS/BLOCOS 
GIGANTES 

 

UN 3 R$ 385,00 R$ 1.155,00 

4 Tatame em E.V.A. (15 m²) Tatame em E.V.A. 
de alta qualidade, ideal para proporcionar 
conforto, segurança e absorção de impacto 
em ambientes infantis, escolares, 
terapêuticos e de recreação. Produto 
certificado, 100% atóxico e impermeável. 
Especificações Técnicas: Dimensões da 
placa: 100 cm x 100 cm (1 m² cada) 
Espessura: 10 mm Área total montada: 15 m² 
Material: E.V.A. (Etil Vinil Acetato) de alta 
densidade Sistema de encaixe: Bordas tipo 
“quebra-cabeça”, garantindo firmeza e 
estabilidade Cores: Sortidas Acabamento: 
Superfície antiderrapante, macia e de rápida 
recuperação após pressão Certificações: 
ABNT (Associação Brasileira de Normas 
Técnicas) ISO 9001:2015 Características e 
Benefícios: 100% atóxico e seguro para 
crianças Impermeável e fácil de higienizar 
(pano úmido ou água e sabão neutro) 
Durável e resistente, com vida útil prolongada 
quando bem armazenado Sistema de 
absorção de impacto que protege contra 
quedas e proporciona conforto Leve e de fácil 
montagem e desmontagem Produto 
higiênico, ideal para uso frequente em 
ambientes infantis Indicações de uso: Salas 
de educação infantil - Brinquedotecas e áreas 
recreativas - Ambientes de psicomotricidade 

EVAMAX/100X100X10 UN 45 R$ 54,50 R$ 2.452,50 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

e fisioterapia - Espaços domésticos para 
atividades infantis 

  
FORNECEDOR: WALDEMIRO STEFFEN - CNPJ: 00.676.629/0001-56 
VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 2.337,00 (dois mil, trezentos e trinta e sete reais). 

Nº DO 
ITEM 

DESCRIÇÃO MARCA U M QUANT VALOR UNIT VALOR TOTAL 

6 Puff em formato de Maçã – Tecido Sintético 
Tecido: Material sintético 100% impermeável, 
antialérgico, resistente e fácil de limpar 
Medidas: 25 cm (altura) x 25 cm 
(comprimento) x 25 cm (largura) Linhas: 
Nylon, garantindo maior durabilidade 
Enchimento: Flocos de espuma de alta 
densidade – aproximadamente 15 litros, 
proporcionando conforto e suporte 
Acabamento: Costura reforçada com zíper na 
base, permitindo manutenção do enchimento 
Formato: Maçã Cor: Sortida Peso máximo 
suportado: 200 kg Tipo de puff: Estilo 
clássico, não dobrável, sem pés Indicação 
pedagógica: Adequado para espaços infantis 
dos CMEIs, estimulando a ludicidade, o 
acolhimento e a organização em ambientes 
de aprendizagem da primeira infância (0 a 3 
anos) 

LDM 
 

UN 3 R$ 300,00 R$ 900,00 

9 Baby Apoio Espumado Almofada de apoio 
desenvolvida para auxiliar crianças no 
aprendizado da postura ao sentar, 
proporcionando conforto e estimulando a 
coordenação motora. Indicada para uso em 
creches ou residências. Dimensões do 
produto: 50 x 45 x 15 cm Área útil: 0,40 x 0,50 
m Dimensões com embalagem: 45 x 55 x 20 
cm Peso aproximado: 1.000 g Itens inclusos: 
1 Baby Apoio Composição / Material: 
Espuma maciça revestida em Bagum Piquiri 
Bril Brilhoso, costurado com fechamento em 
zíper Embalagem: Plástico  Uso 
recomendado: Crianças em processo de 
aprendizagem da postura ao sentar, a partir 
de aproximadamente 6 meses até 18 meses, 
ou enquanto estiverem em fase de aquisição 
da postura sentada. Benefícios pedagógicos: 
Estimula a autonomia, promove segurança 
no processo de aprendizagem motora e 
garante conforto durante atividades de 
estimulação nos CMEIs (0 a 3 anos). 

LDM 
 

UN 3 R$ 199,00 R$ 597,00 

11 Jogo da Joaninha – Tapete Gigante - Faixa 
etária: A partir de 3 anos Objetivo: 
Desenvolver coordenação motora, 
lateralidade e aprendizagem das cores, 
através do encaixe das joaninhas no tabuleiro 
conforme a cor do dado Número de 
jogadores: 2 ou mais Dimensões: Tabuleiro: 
120 x 120 cm Dado: 15 x 15 x 15 cm 
Joaninhas: 55 x 30 x 0,4 cm Produto com 
embalagem: 52 x 37 x 22 cm Peso 
aproximado: 1,9 kg Material: Espuma e 
Bagum Itens inclusos: 1 tapete tabuleiro, 1 
dado e 5 joaninhas Embalagem: Plástico com 
zíper Certificação: CE-BRI/ITAC 0188/2014 
NM 300/2002 

LDM UN 3 R$ 280,00 R$ 840,00 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3141-2281 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: gabprefeitontebas@gmail.com 
 

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 5.944,50 (cinco mil, novecentos e 
quarenta e quatro reais e cinquenta centavos). 
Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida ao objeto deste procedimento 
licitatório. Cujo valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento 
licitatório, perfazendo assim um total de R$ 5.944,50 (cinco mil, novecentos e quarenta e quatro 
reais e cinquenta centavos). 
 
 
Dê-se a publicação devida. 
 

 

Município de Nova Tebas, 19 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

 

 
PEDRO LOURENÇO 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 

PEDRO 
LOURENÇO

Assinado de forma 
digital por PEDRO 
LOURENÇO 
Dados: 2026.01.19 
13:08:29 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2026 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº 197/2025. 
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa prestadora de serviços 
contínuos de imunização e controle de pragas urbanas, abrangendo os serviços de 
desinsetização, desratização, descupinização e controle de aracnídeos,  a serem 
executados em todos os imóveis sob responsabilidade da Administração Municipal. 
VALOR MÁXIMO: R$ 206.457,68 (duzentos e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais 
e sessenta e oito centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017, 
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 06/02/2026 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
PREGOEIRO(A): Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Mariana Hartmann Coniesmi e Sueli Zampiere. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 19 de janeiro de 2026. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 
 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2026 - FIA 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO Nº: 11/2025 - FIA. 
OBJETO: Aquisição de mobiliário e equipamento de processamento de dados, para 
abordagem social e casa de passagem prioritariamente indígenas e comunidades 
tradicionais em trânsito no Paraná, conforme Deliberação nº 04/2023 - FIA/CEDCA/PR. 
VALOR MÁXIMO: R$ 37.664,40 (trinta e sete mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e 
quarenta centavos). 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item. 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023. 
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>. 
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min 
do dia 04/02/2026 (horário de Brasília (DF)). 
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a 
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de 
propostas. 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Contratos 

PREGOEIRO(A): Francieli Conrado. 
EQUIPE DE APOIO: Andriela de Fátima Borges e Nilséia de Lara Fiker. 
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser 
obtidos: Pelo Portal da Transparência: 
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das 
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp). 

Guarapuava, 19 de janeiro de 2026. 
PUBLIQUE-SE. 

ADLIMARA REGINA RUIZ 
Diretora de Licitações e Contratos 

 

 


